乌拉特前旗人民政府办公室

关于印发《乌拉特前旗2023年教育统一考试

安全工作实施方案》的通知

乌政办发〔2023〕42号

旗直、驻旗各有关部门：

  现将《乌拉特前旗2023年教育统一考试安全工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

乌拉特前旗人民政府办公室

2023年5月23日

乌拉特前旗2023年教育统一考试

安全工作实施方案
教育统一考试是国家选拔人才的重要制度，是关系人民群众切身利益的民生工程。做好考试工作，确保考试公平是各级政府及相关部门的重要职责，为做好我旗2023年教育统一考试工作，特制定本方案。

一、工作目标

围绕构建和谐社会和努力办好让人民满意的教育统一考试为目标，完善落实齐抓共管的运行保障机制，确保教育统一考试试题、试卷零失密，确保大面积有组织的舞弊零出现，确保各项考试安全、平稳、顺利。

二、组织机构

为确保教育统一考试期间安全工作扎实有效开展，特成立我旗教育统一考试安全工作领导小组，组成人员如下：

组　长：巴音毕力格  政府副旗长

副组长：杨  永      政府办副主任

杨国栋　　  教育局局长

成　员：王有万      教育局副局长

        王　慧　　  教育局副局长

        赵海军　　  宣传部副部长

        韩  飞　　  公安局政委

刘剑涛　　  生态环境局局长

祁向阳　　  保密局局长

王春荣      市场监督管理局局长

刘万军      城管执法局局长

段琪峰　　  卫健综合行政执法大队大队长

赵　斌　　  文化市场综合行政执法局局长

刘  凌　　  融媒体中心主任

        王靖宇　    旗纪委监委派驻教育局纪检组组长
高  峰　　  卫健委副主任

赵国冬      疾控中心副主任

石  磊　　  供电局总经理

        弓元庆　　  消防大队教导员

        李云飞　　  交警大队大队长

赵建军      烟草专卖局副局长

        苗  蕊      移动公司经理

        王  芳　    联通公司经理

        赵  玲　    电信公司经理

领导小组办公室设在教育局，办公室主任由王慧兼任。

三、工作职责

（一）领导小组职责
负责组织研究分析教育统一考试工作出现的新情况、新问题，进一步加强组织领导，完善工作机制，采取有力措施，切实加强考试环境综合治理工作，确保考试工作的安全、平稳、有序实施。

（二）各成员单位职责
1.教育局和招生办要按照国家教育部和自治区的统一部署，严格执行相关规定和要求，缜密做好试卷保管、试卷运送、考试、网上填报志愿等招生考试各项工作；认真做好招生考试环境综合整治工作，及时向有关部门提供相关信息，并会同有关部门严厉打击涉考涉招的违法违规行为；要加大招生考试各环节监督力度，发现违反招生考试纪律的问题，严格按照相关规定严肃处理；按照相关规定和要求妥善处置教育统一考试突发事件和偶发事件。
2.宣传部门、文体广电部门要加强对教育统一考试宣传工作的领导，充分发挥各类媒体的作用，主动强化正面宣传引导；加强对媒体上不良信息的防范，及时消除有关教育统一考试的不良信息，防止因新闻媒体报道失当，引发不稳定因素；加强涉考涉招网络信息的监管。文化市场综合执法大队要加强对文化市场及网吧的清理整顿。

3.公安部门负责对境内外敌对势力蓄意制造突发事件进行破坏活动的监控和预警，要严密防范、阻断和及时清理网上涉考涉招不良信息，确保招生考试系统工作网络的绝对安全；在考试前或考试中与教育等部门共同防范和打击利用通讯设备、网络等手段传播考试作弊信息的违法违规行为；协助招生考试机构和学校做好试（答）卷的保管、运送和涉考涉招场所安全保卫等工作；加强考点周边治安环境的整治；做好教育统一考试突发事件的处置及社会稳定工作；

4.交警部门要保证试（答）卷运送车辆的正常通行，对考试期间考点周边车辆及有关路段实行交通管制，确保交通顺畅安全。

5.消防部门消防部门要加强对消防设施的检查，全面排除安全隐患。

6.机要(保密)部门做好教育统一考试方面的安全保密工作，协助招生考试机构按规定妥善处置招生考试安全突发事件。

7.通信部门要加强网络及短信管理，严密防范、阻断和及时清理涉考涉招不良信息，并做好与相关部门的沟通、配合；保障各级招生考试机构、相关学校在报名、考试、填报志愿等招生考试工作时段的网络畅通。

8.供电部门要按照相关招考机构及学校的工作时段，安排保证包括试卷保密室、答卷保管室、考点、填报志愿场所等招生考试工作场所的电力供应，保障考试、填报志愿等招生考试工作时段的用电安全，及时排除考点、填报志愿场所等出现的突发停电故障。

9.卫健、疾控中心、市场监管部门要提供有力的医疗和食品安全保障，防控重大疫情和异常考生的流调工作，严防群体性食物中毒等事件发生，招生考试工作时段疫情和饮食卫生等突发事件的处置。要严格管理无线通讯器材经销市场，严厉查处非法通讯器材销售；配合公安等有关部门采取有效措施防范和打击制售、贩卖考试作弊工具的违法违规行为，打击非法招生中介。

10.城管执法、生态环境部门要采取措施消除考点周边的噪声。考试期间，消除考点周边影响考生答卷的一切噪声和考生家长聚集，有建筑施工的工地、产生噪音的商店等都要限时施工作业；消除学校和居民区周边中午和晚上九点以后的室外娱乐场所和施工工地等影响考生休息的噪音。

四、具体工作安排

（一）成立考试环境综合治理专项检查组

由教育部门牵头，公安局、生态环境局、市场监督管理局、城管执法局、文化市场综合行政执法局、卫健综合执法大队、消防大队、烟草专卖局派出工作人员，成立考试环境综合治理专项检查组，对考点周边和城区涉考涉招的各类场所进行联合整治。专项检查组由教育局局长杨国栋任组长，教育局副局长王慧任副组长。

（二）检查内容

专项检查组检查的重点内容是打击销售作弊器材、无证销售香烟、净化涉考网络环境、净化考点周边环境。各成员单位要按本方案要求认真做好本部门的工作，恪尽职守，详细记录检查情况，并进行针对性复查，确保考前排除一切隐患。

旗政府是实施教育统一考试的责任主体，各成员单位要按照上级部门的相关要求各司其职，各负其责，共同完成好教育统一考试任务。对管理不当而出现严重违纪舞弊事件或影响考试安全、平稳、顺利实施的，要按照责任制和责任追究制的有关要求，严肃追究当事人、责任人和有关领导的责任。